
 

 

Direzione Generale 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 004  del   17/01/2025 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Modifica della disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 e n.  59 del   
03/08/ - Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente limitatamente all’Area 
Tutela del Territorio e all’Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 



 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 
Premesso che 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 è stato dato avvio al processo di 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, in conformità con quanto previsto dal Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 
23 marzo 2023; 
 
ai sensi della sopra richiamata deliberazione di G.C. n. 185/2023, è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e il nuovo Organigramma dell’Ente; 
l’art. 11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, stabilisce che  
La macrostruttura del Comune di Napoli è articolata in: 

a) Direzione Generale 

a) Gabinetto del Sindaco/Segreteria Generale 

a) Aree 

b) Direzioni di Municipalità 

c) Servizi 

d) Unità Organizzative Autonome 

e) Unità di Progetto 

 
il medesimo sopracitato articolo 11, al comma 3, precisa che “Il Direttore Generale provvede, con propri atti 
organizzativi, sentito il Sindaco e gli Assessori competenti, all’articolazione interna delle strutture di cui al comma 1, ad 
esclusione di quelle riportate alle lettere d), e) ed f), nonché a modifiche e/o integrazioni delle stesse”; 

 
con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 è stata approvata l’articolazione della 
macrostruttura dell’Ente; 

 
con disposizione del Direttore Generale n. 18 del 21/06/2023 è stata adottata la nuova codifica delle 
strutture organizzative del Comune di Napoli, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
185/2023 e della disposizione del Direttore Generale n. 17/2023; 

 
con la sopra richiamata disposizione n. 17/2023, l’Area Tutela del Territorio e l’Area Infrastrutture 
Stradali e Tecnologiche risultano articolata nel modo seguente:  
 
Area Tutela del Territorio  

• Servizio Ciclo Integrato delle acque e Tutela del mare;  

• Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche;  

• Servizio Protezione Civile; 
 
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche  

• Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche;  

• Servizio PUMS, BRT e Parcheggi; 

• Servizio Viabilità e Traffico, MAAS;  

• Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile;  



 

Pagina 3 di 5 
 

 
con disposizione del Direttore Generale n. 59 del 03/08/2023 recante “Modifica della disposizione del 
Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 recante “Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in 
attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli”, relativamente alle Aree 
“Infrastrutture Stradali e Tecnologiche” e “Infrastrutture di Trasporti” è stata modificata nel modo seguente: 
 
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche  

• Servizio Strade, Viabilità e Traffico;  

• Servizio PUMS, BRT e Parcheggi; 

• Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile;  
 
Considerato che 
il processo di riorganizzazione di un ente va inteso come un’attività dinamica e in continuo mutamento, 
in quanto soggetto a progressivi adattamenti periodici e strategici che scaturiscono non solo dall’analisi 
degli impatti concreti delle decisioni prese, ma anche dalla necessità di rispondere tempestivamente ai 
cambiamenti esterni che influenzano l’operatività quotidiana; 
 
il processo di riorganizzazione, quindi, non è statico ma si inserisce in un ciclo continuo di valutazione e 
adattamento, volto a migliorare la struttura operativa dell’ente e a rispondere in modo più efficace alle 
dinamiche interne ed esterne; 
 
all’esito del monitoraggio effettuato sulle strutture interne, è emersa l’opportunità di rivedere e 
ridisegnare le Aree organizzative sopra individuate, al fine di rispondere con maggiore efficacia alle 
esigenze emergenti, sia interne che esterne, garantendo flessibilità, efficienza e una migliore capacità di 
rispondere a sfide future; 
 
Ritenuto che 
dall’istruttoria condotta occorre procedere alla seguente riarticolazione dell’Area Tutela del Territorio: 

• Servizio Gestione emergenze e Protezione Civile; 

• Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche; 

• Servizio Tutela del mare; 
 
Ritenuto, altresì, che 
dall’istruttoria condotta occorre procedere alla seguente riarticolazione dell’Area infrastrutture Stradali e 
Tecnologiche: 

• Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi; 

• Servizio Viabilità e Traffico; 

• Servizio Mobilità sostenibile e Parcheggi; 

• Servizio Attività amministrative e Contenzioso; 
 
Dato atto che  
occorre, altresì, procedere alla attribuzione di un nuovo codice alfanumerico alle strutture di nuova 
istituzione sopra richiamate, in accordo con le indicazioni di cui alla Disposizione del Direttore 
Generale n. 18/2024; 
 



 

Pagina 4 di 5 
 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, alla definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente; 
 
Ritenuto, altresì, di dover procedere alla codifica dei Servizi di nuova istituzione sopra richiamati; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedire 
l’adozione del presente provvedimento; 
 
Attestato che i dati personali contenuti nella presente disposizione sono stati utilizzati nel rispetto della 
normativa sulla privacy; 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), 
d.lgs. n. 33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2024-2026 e, 
pertanto, sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; per i motivi esposti in 
premessa, 
 

DISPONE  
 

 1. Approvare la seguente articolazione interna dell’Area Tutela del Territorio: 

• Servizio Gestione emergenze e Protezione Civile; 

• Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche; 

• Servizio Tutela del mare; 

 

 2. Approvare la seguente articolazione interna dell’Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche: 

• Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi; 

• Servizio Viabilità e Traffico; 

• Servizio Mobilità sostenibile e Parcheggi; 

• Servizio Attività amministrative e Contenzioso; 
 

 3. Attribuire i seguenti codici alfanumerici alle seguenti strutture di nuova istituzione: 
ARTT1066 - Area Tutela del Territorio  

▪ ARTT1132 - Servizio Gestione emergenze e Protezione Civile; 

▪ ARTT1068 - Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche; 

▪ ARTT1133 - Servizio Tutela del mare; 
 



 

Pagina 5 di 5 
 

ARIS1057 - Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche  

▪ ARIS1134 - Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi; 

▪ ARIS1135 - Servizio Viabilità e Traffico; 

▪ ARIS1136 - Servizio Mobilità sostenibile e Parcheggi; 

▪ ARIS1137 - Servizio Attività amministrative e Contenzioso; 
 

 4. con successivo provvedimento saranno definiti gli organigrammi funzionali relativi alle Strutture 
sopra citate.  

 
Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:  

• al Sindaco  

• agli Assessori  

• al Capo di Gabinetto  

• al Segretario Generale  

• ai Responsabili di Area e per il loro tramite a tutti i dirigenti  

• ai Direttori di Municipalità e per il loro tramite a tutti i dirigenti  

• al Responsabile dell’U. O. A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione  

• al Responsabile dell’U. O. A. Ufficio Innovazione e Partenariati  

• al Responsabile dell’U.O.A. Transizione e Trasformazione ecologica nella sostenibilità 

 

Sottoscritta digitalmente da 
IL DIRETTORE GENERALE 

Pasquale Granata 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-01-17T09:29:42+0100
	PASQUALE GRANATA




